²⁶ AMMANN, *op. cit.*, p. 362.

Obligationi Clerum saecularem erudiendi Basilianos ob circumstantias temporum, locorum et personarum non ex toto satisfecisse non unico probatur ab auctoribus documento.²⁷ Ipse Clerus non semel S. Sedem in auxilium appellavit.²⁸ In considerationem venit hic expositio iniuriarum conscripta ab eodem Clero saeculari Novogrodeciae, die 12 Januarii 1765, immediate antequam Synodus debuisset celebrari, ubi breviter tota periodus postzamostiana perstringitur.²⁹ Premitur hic defectus visitationis dioecesum, quod revera illo tempore propter difficillimam communicationem plerumque negliebatur.³⁰ Huc faciunt intelligere verba Nuntii: « Il Clero Ruteno è stato lungamente negletto in Polonia. Povero di rendite ecclesiastiche, escluso da quelle principali Dignità, che nella Chiesa sembrano primitivamente dovute al Clero secolare, perchè assorbite le une e le altre dalla potenza del Clero monastichio, non è meraviglia, se per lungo tempo è rimasto in uno stato di avvilimento ».³¹

Mortuo A. Szeptyckyj (1746) cathedram episcopalem Leopoliensem adeptus est Leo Szeptyckyj (1749), qui cum Episcopo Fremysliensi Onufrio Szumlanskyj iterum suas querelas Sedi Apostolicae submiserunt,³² qui busque permotus Benedictus PP. XIV edidit Bullam « *Quae Venerabiles*

²⁷ « Metropolitanus Russiae cum universo Archidioecesis suaे saeculari Clero expōnunt Emin. Vestris humilliter, quod post supressum Ordinis Societatis alumnatus Vilnensis curae Patrum Basilianorum sit traditus non alio fine, quam ut Clerici saeculares debitiss ibi instruentur literis qui piæ fundatorum et Sacrae huius Congregationis menti, ac intentioni postea corraspondent, ita idem Collegium sub praedicto regimine manendo, non modo bonae spei fructus edere unquam non potuit, quin et contra vehementer iam hodie incipit minari, ne liberales Sanctae Sedis sumptus beneficio Cleri saecularis ad hunc locum destinati invanum, cum defraudatione S. huius Congregationis profundantur, et erogentur inutiliter. Enim vero cum hisce Patribus Basiliensis Clerus saecularis tanto odio est, et invidia, ut nullum hodie maiorenſi hoc sibi aemulum credant, et inimicum, idcirco omnem adhibent modos et ubique quaerunt occasionem, ut huic laquaeos struere possent et nos cere per omnia. » APF, *Scritture riferite nei Congressi: Moscova, Polonia, Ruteni*, senza data, f. 143-143v.

²⁸ Scripta, quae taedet omnino referre, plena sunt dolorum et accusationum. Indicamus tantum loca: 1) APF, *Scritt. rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Ruteni*, senza data f. 144-147; *Mosc. Pol. Rut., Relazioni, Miscellanea*, t. I, quaest., XXXIII; HARASIEWICZ, *op. cit.* p. 522-536, ubi tres habet copias Memorialium porrectarum S. Sedi: duo ex a. 1747 et unum ex a. 1775, quae de usurpatione Ecclesiarum agunt.